

"Қаратал ауданының Бастөбе ауылдық округі әкімінің аппараты
Қаратал ауданының Бастөбе ауылдық округі әкімінің аппараты"
ММ белгіленіп отырған қызмет туралы KZ41RYS00909396 өтінішін "Жетісу облысы, Қаратал ауданы, Үштөбе қаласындағы тұрмыстық қатты қалдықтарды орналастыру полигонын салу» жұмыс жобасы " жобасы бойынша ұсыныстар мен ескертулердің жиынтық кестесі

Хаттама

Жиынтық кесте жасалған күні: 10.01.2025 ж.

Жиынтық кесте жасалған орын: Жетісу облысы, Талдықорған қаласы, Абай к/сі №292, Жетісу облысы бойынша экология департаменті, ЭРБК ҚР ЭТРМ.

Қоршаған ортаны қорғау саласындағы уәкілетті органның атауы: Жетісу облысы бойынша экология департаменті, ЭРБК ҚР ЭТРМ

Мүдделі мемлекеттік органдардың ескертулері мен ұсыныстарын жинау туралы хабарланған күн: 10.12.2024 ж.

Мүдделі мемлекеттік органдардың ескертулері мен ұсыныстарын беру мерзімі: 10.12.2024 -31.12.2024 ж.

Мүдделі мемлекеттік органдардың ескертулері мен ұсыныстарын жинақтау:

№	Мүдделі мемлекеттік орган	Ескерту мен ұсыныстар
1.	«Су ресурстары комитетінің су ресурстарын пайдалануды реттеу және қорғау жөніндегі Балқаш-Алакөл бассейндік инспекциясы» РММ	<p>Жоспарланған қызмет: «Жетісу облысы, Қаратал ауданы, Үштөбе қаласындағы тұрмыстық қатты қалдықтарды орналастыру полигонын салу» жұмыс жобасына қатысты. Жобаға сәйкес өндірістік алаңдар қарастырылған. Өндірістік алаң №1 – тұрмыстық қатты қалдықтарды орналастыру полигонын салуға, ал өндірістік алаң №2 – құрылыс және өнеркәсіптік қалдықтарды орналастыру және кәдеге жарату полигонына арналған. Өндірістік алаң №1 – 30 га, өндірістік алаң №2 – 10 га. Су жабдықтау – тасымалды. Алайда ұсынылған координаттар (масштабсыз) бойынша қарастырылып отырған жер учаскесінің су нысанына қатысты орналасуын (су қорғау аймақтары мен жолақтарына түсетін-түспейтінін анықтау мақсатында) белгілеу мүмкін емес. Қазақстан Республикасының Су кодексінің 125-бабының 2-тармағының 3, 4-тармақшаларына сәйкес, су қорғау аймақтарында келесі әрекеттерге тыйым салынады: «тыңайтқыштар, пестицидтер, мұнай өнімдерін сақтау қоймаларын, көлік құралдары мен ауыл шаруашылық техникасын техникалық қызмет көрсету пункттерін, жуу орындарын, механикалық шеберханаларды, тұрмыстық және өнеркәсіптік қалдықтар үшін қоқыс орындарын, пестицидтерді құю алаңдарын, авиациялық-химиялық жұмыстарды жүргізу үшін ұшу-қону жолақтарын, сондай-ақ судың сапасына теріс әсер ететін басқа да нысандарды орналастыру және салу», сондай-ақ «мал шаруашылығы фермалары мен кешендерін, ағынды сулар жинағыштарын, ағынды суларды суару алқаптарын, зираттарды, мал қорымдарын (биотермиялық шұңқырларды), сондай-ақ беткі және жерасты суларын микробтық ластаудың қаупін тудыратын басқа да нысандарды орналастыру». Қосымша, Қазақстан Республикасының су заңнамасы талаптарына сәйкес, су нысандарында немесе су қорғау аймақтарында құрылыс, түп тереңдету, жарылыс жұмыстары, пайдалы қазбалар мен басқа да ресурстарды өндіру, кабельдер,</p>

		құбырлар және басқа да коммуникацияларды жүргізу, орман кесу, бұрғылау және су нысандарының жағдайына әсер ететін басқа да жұмыстар бассейндік инспекциялармен келісу арқылы жүзеге асырылады.
2.	«Жетісу облыстық орман шаруашылығы және жануарлар дүниесі аумақтық инспекциясы» РММ	Жетісу облыстық орман шаруашылығы және жануарлар дүниесі аумақтық инспекциясы Қазақстан Республикасының 2021 жылғы 2 қаңтардағы Экологиялық кодекстің 68 бабының 9 тармағына сәйкес «Қаратал ауданының Бастөбе ауылдық округі әкімінің аппараты» мемлекеттік мекемесінің 09.12.2024 жылғы №KZ41RYS00909396 өтінішін қарастырып, ескертулер мен ұсыныстардың жоқтығын хабарлайды.
3.	«Оңтүстікжерқойнауы» Оңтүстік Қазақстан өңіраралық геология Департаменті РММ	<p>Қазақстан Республикасы өнеркәсіп және құрылыс министрлігі Геология комитетінің «Оңтүстікқазжерқойнауы» Оңтүстік Қазақстан өңіраралық геология департаменті (бұдан әрі – «Оңтүстікқазжерқойнауы» ӨД) республикалық мемлекеттік мекемесі 10.12.2024ж. № 02-16/1671 межелеген қызмет туралы келіп түскен өтінішке ескертулер мен ұсыныстарды ұсынуға қатысты хатыңызға Қазақстан Республикасы Экологиялық кодексінің 68-бабының 5-тармағы 2-тармашақсына сәйкес бастамашы осы баптың 2-тармағына сәйкес барлық қажетті мәлімет қамтылған, белгіленіп отырған қызмет туралы өтініш берген жағдайда, аталған қызмет туралы өтінішті ресми интернет-ресурста орналастырады және оның көшірмесін тиісті мүдделі мемлекеттік органдарға жібереді.</p> <p>Мүдделі мемлекеттік органдар деп осы параграфта қоршаған ортаны қорғау саласындағы уәкілетті органның ведомстволары, денсаулық сақтау саласындағы уәкілетті орган, өз құзыретінің саласына белгіленіп отырған қызметтің құрамына кіретін қызметтің бір немесе бірнеше түрін реттеу, осындай қызмет түрлері үшін рұқсаттар беру немесе хабарламалар қабылдау жататын мемлекеттік органдар, сондай-ақ қатысы бар аумақтың шегінде толық немесе ішінара орналасқан әкімшілік-аумақтық бірліктердің жергілікті атқарушы органдары түсініледі.</p> <p>Қазақстан Республикасының «Жер қойнауы және жер қойнауын пайдалану туралы» кодексінің 64-бабына сәйкес жер қойнауын зерттеу жөніндегі уәкілетті орган жер қойнауын геологиялық зерттеу және жер қойнауы кеңістігін пайдалану саласындағы мемлекеттік саясатты жүзеге асырады.</p> <p>Сонымен қатар, Қазақстан Республикасы өнеркәсіп және құрылыс министрлігінің Геология комитеті (бұдан әрі – Геология комитеті) Төрағасының 2023 жылдың 6 қазандағы №95-НҚ бұйрығымен бекітілген Ереженің 1-тармағына сәйкес «Оңтүстікқазжерқойнауы» ӨД Геология комитетінің Алматы, Жетісу, Жамбыл, Қызылорда және Түркістан облыстарының, сондай-ақ Республикалық маңызы бар Алматы және Шымкент қалаларының аумақтарында мемлекеттік геологиялық зерттеу, минералдық-шикізат базасын молайту салаларында функцияларды жүзеге асыратын аумақтық бөлімшесі болып табылады.</p> <p>Жоғарыда аталғандарды негізге ала отырып, көрсетілген нормативтік-құқықтық актілерге сәйкес Қазақстан Республикасының Экологиялық кодексінің 1-қосымшасының</p>

		2-бөлімінде көзделген қызметтің құрамына кіретін қызметтерді жүзеге асыру «Оңтүстікқазжерқойнауы» ӨД функциясына жатпайтынын хабарлайды.
4.	«Өнеркәсіптік қауіпсіздік комитетінің Жетісу облысы бойынша департаменті» РММ	<p>Қазақстан Республикасы Төтенше жағдайлар министрлігі өнеркәсіптік қауіпсіздік комитетінің Жетісу облысы бойынша департаменті (бұдан әрі - Департамент) «Қаратал ауданының Бастөбе ауылдық округі әкімінің аппараты» ММ белгіленіп отырған қызмет туралы өтінішін қарады.</p> <p>Қарау нәтижелері бойынша Департамент жоғарыда көрсетілген өтінішке ескертулер мен ұсыныстар жоқ екенін хабарлайды.</p>
5.	«Жетісу облысының санитариялық-эпидемиологиялық бақылау департаменті» РММ	<p>«Жетісу облысының санитариялық-эпидемиологиялық бақылау департаменті» (бұдан әрі – Департамент) Сіздің «Қаратал ауданы Бастөбе ауылдық округі әкімінің аппараты» ММ-нің жоспарланып отырған қызметіне ұсыныстар мен ескертпелер беру туралы хатыңызды құзыреті шегінде қарап, келесіні хабарлайды:</p> <p>Жоспарланып отырған қызмет туралы өтініште Қаратал ауданы Бастөбе ауылдық округіндегі тұрмыстық қатты қалдықтарды орналастыру полигонына қатысты қоршаған ортаға әсерді бағалау және (немесе) скрининг шеңберін анықтау бойынша қорытынды беру қарастырылған.</p> <p>Ұсынылған құжаттарды зерделей келе, Департамент төмендегідей ескертулер мен ұсыныстар енгізеді:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. «2008 жылдан бері пайдаланылып келе жатқан тұрмыстық қатты қалдықтар полигонының жинақталған қалдық көлемі шамамен 41550 тонна. Пайдалану мерзімі 2025 жылдың қаңтарынан басталады» деген тұжырымға түсініктеме беру қажет. Егер нысан жұмыс істеп тұрса, оны 2025 жылдың қаңтарынан қалай пайдалануға болады? 2. Объектінің ауыз су көзі нақты көрсетілуі қажет: «Сумен қамтамасыз ету Үштөбе қаласынан орталық су құбырынан тасымалданатын сумен жүзеге асырылады. Техникалық су ТҚҚ полигонына автоцистерналармен жеткізіледі, ал ауыз су 5 литрлік бөтелкелермен тасымалданады». 3. Дәретханалардың орнын орналастыру кезінде сәулет, қала құрылысы және құрылыс саласындағы санитариялық нормалар мен мемлекеттік талаптарды ескеру қажет. <p>Жобалық құжаттамаға ҚР ДСМ-нің 2020 жылғы 25 желтоқсандағы № ҚР ДСМ-331/2020 бұйрығымен бекітілген «Өндіріс және тұтыну қалдықтарын жинауға, пайдалануға, залалсыздандыруға, тасымалдауға, сақтауға және көмуге қойылатын санитариялық-эпидемиологиялық талаптар» санитариялық ережелерінде көрсетілген барлық талаптарды енгізу қажет.</p> <p>Сонымен қатар, тұрмыстық қатты қалдықтар мен өндіріс қалдықтарын орналастыру, залалсыздандыру, көму полигондары тіршілік ету ортасы мен адам денсаулығына әсер</p>

		<p>ететін объектілер (дереккөздер) болып табылады, олардың санитариялық-қорғау аймағы (бұдан әрі – СҚА) белгіленуі тиіс. ҚР ДСМ-нің 2022 жылғы 11 қаңтардағы № ҚР ДСМ-2 бұйрығымен бекітілген «Тіршілік ету ортасы мен адам денсаулығына әсер ететін объектілердің санитариялық-қорғау аймақтарына қойылатын санитариялық-эпидемиологиялық талаптар» санитариялық ережелерінің 36-тармағына сәйкес, СҚА жобалау барлық жоба алдындағы және жобалау құжаттамасы кезеңдерінде (қала құрылысы құжаттамасы, құрылыс, қайта жаңарту немесе қолданыстағы нысанды техникалық қайта жарақтандыру жобалары) жүзеге асырылады.</p> <p>Жоғарыда айтылғандардың негізінде, бұл жоба толықтай түзетулер мен толықтыруларды талап етеді. Өзгерістер енгізілгеннен кейін, жобаны қайта қарау үшін Департаментке жолдау қажет.</p>
6.	«Жетісу облысының Жер қатынастары басқармасы» ММ	Жетісу облысының жер қатынастары басқармасы «Қаратал ауданының Бастөбе ауылдық округі әкімінің аппараты» ММ-ң жер қойнауын пайдалануға байланысты қоршаған ортаны қорғау жөніндегі материалдарын қарау құзыретіне жатпайтынын хабарлайды.
7.	«Жетісу облысының кәсіпкерлік және индустриялық-инновациялық даму басқармасы» ММ	Жетісу облысының кәсіпкерлік және индустриялық-инновациялық даму басқармасы «Қаратал ауданының Бастөбе ауылдық округі әкімінің аппараты» мемлекеттік мекемесінің белгіленіп отырған қызмет туралы өтінішін қарап, ескертулер мен ұсыныстардың жоқ екендігін хабарлайды.
8.	«Жетісу облысының Табиғи ресурстар және табиғатты пайдалануды реттеу басқармасы» ММ	Белгіленген қызметке қатысты осы жоба бойынша ұсыныстар мен ескертулер ұсынылған жоқ.
9.	«Жетісу облысының мәдениет, архивтер және құжаттама басқармасы» ММ	Белгіленген қызметке қатысты осы жоба бойынша ұсыныстар мен ескертулер ұсынылған жоқ.
10.	«Жетісу облысының сәулет және қалақұрылыс басқармасы» ММ	«Жетісу облысының сәулет және қалақұрылыс басқармасы» ММ- мен (бұдан әрі - Басқарма), «Қаратал ауданының Бастөбе ауылдық округі әкімінің аппараты» ММ белгіленіп отырған қызмет туралы өтінішінің қоршаған ортаға әсерін өз құзіреті шегінде қарастыруға құжаттардың толық болмауына және нысанның нақты мекен жайын анықтау мүмкіндігінің болмауына байланысты ұсыныстар мен ескертпелер беру мүмкіндігінің жоқтығын хабарлайды.
11.	Жетісу облысының «Қаратал ауданының әкімдігі» ММ	Белгіленген қызметке қатысты осы жоба бойынша ұсыныстар мен ескертулер ұсынылған жоқ.
12.	«Жетісу облысы бойынша экология департаменті» РММ	1. "Жануарлар дүниесін қорғау, өсімін молайту және пайдалану туралы" Заңның (бұдан әрі-заң) 17-бабының 1-тармағына сәйкес көзделіп отырған жұмыстарды жүргізу кезінде жануарлар дүниесі объектілерінің мекендеу ортасын және көбею жағдайларын, көші-қон жолдары мен жануарлардың шоғырлану орындарын сақтау жөніндегі іс-шаралар көзделуге және жүзеге асырылуға, сондай-ақ жануарлар дүниесінде ерекше құндылығы бар учаскелерге қол сұғылмаушылық қамтамасыз етілуге тиіс. жабайы табиғаттың тіршілік ету ортасының сапасы. Жануарлар дүниесінің жай-

күйіне, тіршілік ету ортасына, көбею жағдайларына және жануарлардың көші-қон жолдарына әсер ететін немесе әсер етуі мүмкін қызмет жануарлар дүниесінің, оның мекендеу ортасының сақталуы мен өсімін қамтамасыз ететін экологиялық талаптарды, оның ішінде келтірілген және келтірілген зиянның, оның ішінде сөзсіз зиянның орнын толтыруды сақтай отырып жүзеге асырылуға тиіс (12-баптың 1-тармағы Заң). Сондай-ақ, Заңның 17 - бабы 3-тармағының 1-тармағына сәйкес осы баптың 1 және 2-тармақтарында көрсетілген шаруашылық және өзге де қызметті жүзеге асыратын субъектілер: уәкілетті органның келісімі бойынша техникалық-экономикалық негіздемені және жобалау-сметалық құжаттаманы әзірлеу кезінде 12-баптың 2-тармағы 5-тармағының талаптарын сақтауды қамтамасыз ету жөніндегі іс-шараларды жүзеге асыру үшін қаражат көздеуге міндетті.

2. Қоршаған ортаның ластануының (жер ресурстарының, атмосфералық ауаның және су ресурстарының ластануы) салдарын болдырмау және (немесе) жою жөніндегі авариялық жағдайлар кезіндегі іс-қимыл жоспарын жеке-жеке әзірлеу

3. Кодекстің 327-бабына сәйкес қалдықтарды басқару жөніндегі тиісті операцияларды адамдардың өміріне және (немесе) денсаулығына зиян келтіру, экологиялық залал келтіру қаупін туғызбайтындай, және, атап айтқанда, онсыз орындау қажет:

1) су, оның ішінде жерасты, атмосфералық ауа, топырақ, жануарлар мен өсімдіктер дүниесі үшін қауіп;

2) ландшафттарға теріс әсер ету

Бұл ретте Кодекстің 329-бабына сәйкес қалдықтардың пайда болуын болдырмау жөніндегі шаралар иерархиясының қағидаттарын ескеру қажет.

4. Қауіпті қалдықтарды бөгде ұйымдарға беру кезінде Қазақстан Республикасы Экологиялық Кодексінің 336-бабының талаптарын ескеру қажет.

5. Қоршаған ортаны қорғау жөніндегі іс-шаралар тізбесін ескеру қажет Кодекстің 4-қосымшасына сәйкес болжамды әсер ету аумағында қоршаған табиғи ортаның флорасы мен фаунасын қорғау және қорғау жөніндегі табиғат қорғау іс-шараларын көздеу қажет.

6. Қазақстан Республикасы Жер Кодексінің 140-бабында (жерді қорғау) көрсетілген белгіленген нормаларды сақтау, оның ішінде бұзылған жерлерді рекультивациялау, олардың құнарлылығын және жердің басқа да пайдалы қасиеттерін қалпына келтіру және оны шаруашылық айналымға уақтылы тарту; жердің бұзылуына байланысты жұмыстарды жүргізу кезінде топырақтың құнарлы қабатын алу, сақтау және пайдалану

7. Жеке және заңды тұлғалар жерді пайдалану кезінде жердің ластануына, жер бетінің қоқыстануына, топырақтың тозуына және сарқылуына жол бермеуі тиіс, сондай-ақ оның қайтымсыз жоғалуын болдырмау үшін қажет болған кезде топырақтың құнарлы қабатын алып тастауды және сақтауды қамтамасыз етуге міндетті.

8. Кодекстің 345-бабына сәйкес қауіпті қалдықтарды тасымалдау процесін сипаттау қажет. Кодекстің 345-бабының 1-тармағын сақтау мақсатында жобаланатын объектіні орналастырудың баламалы нұсқаларын көздеу, қалдықтардың пайда болу орнынан объектіге дейінгі қашықтықты көрсету

9. Кодекстің 350-бабына сәйкес «Полигондарға қойылатын экологиялық талаптар»

1. Қалдықтарды қоныстану аумақтарының шегінде, орман-саябақ, курорттық, емдеу-сауықтыру, рекреациялық және су қорғау аймақтарының аумағында, ауызсумен және шаруашылық-ауызсумен жабдықтау мақсатында пайдаланылатын жерасты су объектілерінің су жинау алаңдарында, сондай-ақ тарихи-мәдени мұра объектілеріне жатқызылған аумақтарда көмуге тыйым салынады.

2. Егер пайдалы қазбалар жатқан жерлердің ластануына және тау-кен жұмыстарын жүргізу қауіпсіздігіне қатер төнген жағдайларда қалдықтарды пайдалы қазбалар жатқан және тау-кен жұмыстары жүргізілетін жерге көмуге тыйым салынады.

3. Қауіпті емес қалдықтар ғана алдын ала өңдеусіз көмілуі мүмкін.

4. Қауіпті қалдықтар көмілгенге дейін залалсыздандыруға, тұрақтандыруға және осындай қалдықтардың қауіпті қасиеттерін азайтатын немесе болғызбайтын басқа да әсер ету тәсілдеріне ұшырауға тиіс.

5. Тұрмыстық қатты қалдықтарды алдын ала сұрыптамай көмуге тыйым салынады.

6. Қалдықтарды белгілі бір сыныпты полигонда көмуге қабылдау өлшемшарттары мынадай талаптарды:

1) қоршаған ортаны (әсіресе, жерасты және жерүсті суларын) және адамдардың денсаулығын қорғауды;

2) полигон шегінде қалдықтарды тұрақтандыру тәсілдерін қамтамасыз етуді;

3) қабылданатын қалдықтардың сапалық құрамын қамтамасыз етуді;

4) қабылданатын қалдықтардың көлемі бойынша шектеуді және олардың органикалық құрамдастарының биологиялық деградациялану қабілетінің болуы;

5) қорғау өлшемшарттарына сәйкес ықтимал қауіпті құрамдастарды көлемі бойынша шектеуді;

6) қалдықтар мен түзілетін сүзіндінің экоуыттылық қасиеттерін төмендетуді қамтиды.

7. Қалдықтарды жинақтауға немесе көмуге арналған арнайы белгіленген орындардан тыс қалдықтарды жинап қоюға тыйым салынады.

8. Әрбір полигон олардың қоршаған ортаға жағымсыз әсер етуінің алдын алу үшін депонирленген қалдықтарда түзілетін сүзінділер мен сарқынды суларды мониторингтеу жүйесімен жабдықталуға тиіс.

Тұрмыстық қатты қалдықтар полигондары шығарындыларды (қоқыс газын) мониторингтеу жүйесімен де жабдықталуға тиіс.

9. Тұрмыстық қатты қалдықтардың полигондары сүзінді мен қоқыс газын жинауға және бұруға арналған

		<p>жүйелермен жабдықталуға тиіс. Сүзінді мен қоқыс газын жинауға және бұруға арналған жүйелерді жобалауға, салуға және пайдалануға қойылатын талаптар сәулет, қала құрылысы және құрылыс саласындағы мемлекеттік нормативтерде, қоршаған ортаны қорғау саласындағы уәкілетті орган бекіткен тізбеге енгізілген ұлттық стандарттарда белгіленеді.</p> <p>10. Жаңадан салынып жатқан тұрмыстық қатты қалдықтардың полигондары сүзуге қарсы экранмен жабдықталуға тиіс. Сүзуге қарсы экрандарды жобалауға және салуға қойылатын талаптар сәулет, қала құрылысы және құрылыс саласындағы мемлекеттік нормативтерде белгіленеді және ұйымдық-құқықтық нысанына қарамастан, заңды тұлғалар мен дара кәсіпкерлердің орындауы үшін міндетті.</p> <p>11. Полигонда көмуге арналған қалдықтардың көлемі мен қауіпті қасиеттері олар полигондарға түскенше азайтылуға тиіс.</p> <p>12. Полигон операторы биологиялық ыдырайтын қалдықтарды көму көлемін азайту және қоқыс газын жинау және кәдеге жарату жүйелерін орнату жолымен полигонда метан шығарындыларын азайту бойынша шаралар қабылдауға тиіс.</p> <p>Анаэробты немесе аэробты ыдырауға ұшырай алатын қалдықтар, оның ішінде бақтар мен саябақтар қалдықтары, сондай-ақ тамақ өнеркәсібі қалдықтарымен салыстыруға болатын тамақ қалдықтары, макулатура биологиялық ыдырайтын қалдықтар деп түсініледі.</p> <p>13. Полигон операторы қалдықтарды сыныптау негізінде оларды қабылдаудың біріздендірілген рәсімін әзірлеуге тиіс.</p> <p>14. Полигонда жұмыстарды ұйымдастыру полигонды салу жобасының құрамында әзірленетін полигонды пайдаланудың технологиялық схемасында айқындалады және қоршаған ортаны қорғауды, механикаландыру құралдарының барынша өнімділігін және қауіпсіздік техникасын қамтамасыз етуге тиіс.</p> <p>15. Жұмыстарды жоспарлаудың негізгі құжаты қоршаған ортаны қорғау саласындағы уәкілетті органмен келісілген полигонды пайдалану графигі болып табылады.</p> <p>16. Қалдықтар полигонының жобасында оны жабу, жерлерді рекультивациялау, қоршаған ортаға әсер етуіне мониторинг жүргізу және полигон жабылғаннан кейін ластануды бақылау үшін тарату қорын құру көзделуге тиіс.</p> <p>Тарату қорын полигон операторы қоршаған ортаны қорғау саласындағы уәкілетті орган бекіткен қағидаларда белгіленген тәртіппен қалыптастырады.</p> <p>Тарату қорынсыз қалдықтар полигонын пайдалануға тыйым салынады.</p> <p>17. Полигондарда қалдықтарды орналастыруға және полигондарды ұстауға қойылатын талаптардың сақталуын бақылауды қоршаған ортаны қорғау саласындағы уәкілетті орган жүзеге асырады.</p>
13.	Жұртшылық	Белгіленген қызметке қатысты осы жоба бойынша ұсыныстар

		мен ескертулер ұсынылған жоқ.
--	--	-------------------------------

**Сводная таблица предложений и замечаний по проекту заявления ГУ
"Аппарат акима Бастобинского сельского округа Каратальского района"
KZ41RYS00909396 о намечаемой деятельности «Рабочего проекта
«Строительство полигона для складирования ТБО в г. Уштобе, Карата
льского района области Жетісу»**

Протокол

Дата составления протокола: 10.01.2025 г.

Место составления протокола: Область Жетісу, г. Талдыкорган ул. Абая 297,
Департамент экологии по области Жетісу КЭРК МЭГПР.

Наименование уполномоченного органа в области охраны окружающей среды:
Департамент экологии по области Жетісу КЭРК МЭГПР.

**Дата извещения о сборе замечаний и предложений заинтересованных
государственных органов:** 10.12.2024 г.

**Срок предоставления замечаний и предложений заинтересованных
государственных органов, наименование проекта намечаемой деятельности:**
10.12.2024 -31.12.2024 г.

Обобщение замечаний и предложений заинтересованных государственных органов

№	Заинтересованное государственное органы и общественность	Замечание или предложение
1.	РГУ «Балхаш-Алакольская бассейновая инспекция по регулированию использования и охране водных ресурсов Комитета по водным ресурсам - г. Алматы»	<p>Намечаемая деятельность к рабочему проекту: Строительство полигона для складирования ТБО в г.Уштобе, Каратальского района Жетісуской области».</p> <p>Согласно проекта будет обустроены промлощадки. Промлощадка №1 – для строительства полигона твердо- бытовых отходов и промлощадка № 2 - полигон для складирования и утилизации строительных и промышленных отходов в г.Уштобе, Каратальского района Жетісуской области».</p> <p>Площадь промлощадки № 1 – 30 га, промлощадки № 2 – 10 га.</p> <p>Водоснабжение привозное.</p> <p>Однако по предоставленным координатом (без масштаба), не представляется возможным определить расположение рассматриваемого земельного участка относительно водного объекта (на предмет определения и выявления возможного попадания земельного участка на территории водоохраных зон и полос водных объектов (при наличии).</p> <p>В соответствии п.п.3,4 п.2 ст.125 Водного кодекса РК в пределах водоохраных зон запрещаются: «размещение и строительство складов для хранения удобрений, пестицидов, нефтепродуктов, пунктов технического обслуживания, мойки транспортных средств и сельскохозяйственной техники, механических мастерских, устройство свалок бытовых и промышленных отходов, площадок для заправки аппаратуры пестицидами, взлетно- посадочных полос для проведения авиационно- химических работ, а также размещение других объектов, отрицательно влияющих на качество воды», также «размещение животноводческих ферм и комплексов, накопителей сточных вод, полей орошения сточными водами, кладбищ, скотомогильников (биотермических</p>

		<p>ям), а также других объектов, обуславливающих опасность микробного загрязнения поверхностных и подземных вод.</p> <p>Дополнительно сообщаем, что согласно требованиям водного законодательства Республики, Казахстан строительные, дноуглубительные и взрывные работы, добыча полезных ископаемых и других ресурсов, прокладка кабелей, трубопроводов и других коммуникаций, рубка леса, буровые и иные работы на водных объектах или водоохраных зонах, влияющие на состояние водных объектов, производятся по согласованию с бассейновыми инспекциями.</p>
2.	<p>РГУ «Областная территориальная инспекция лесного хозяйства и животного мира по области Жетісу» Комитета лесного хозяйства и животного мира Министерства экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан»</p>	<p>РГУ «Областная территориальная инспекция лесного хозяйства и животного мира по области Жетісу (далее – Инспекция) в соответствии с пунктом 9 статьи 68 Экологического кодекса Республики Казахстан от 2 января 2021 года, рассмотрев заявление государственного учреждения «Аппарат акима Бастобинского сельского округа Каратальского района» от 09.12.2024 года №KZ41RYS00909396, сообщает об отсутствии замечаний и предложений.</p>
3.	<p>РГУ Южно-Казахстанский межрегиональный департамент геологии и недропользования КГН МИР РК «Южказнедра» в городе Алматы</p>	<p>РГУ «Южно-Казахстанский межрегиональный Департамент геологии Комитета геологии Министерства промышленности и строительства Республики Казахстан «Южказнедра» (далее МД «Южказнедра») на письмо № 02-16/1671 от 10.12.2024г. касательно представления замечаний и предложении на поступившее заявление о намечаемой деятельности сообщает следующее.</p> <p>Согласно пп.2 п.5 ст. 68 Экологического кодекса Республики Казахстан в случае представления инициатором заявления о намечаемой деятельности, содержащего все необходимые сведения в соответствии с пунктом 2 настоящей статьи, размещает заявление о намечаемой деятельности на официальном интернет-ресурсе и направляет его копию в соответствующие заинтересованные государственные органы.</p> <p>Под заинтересованными государственными органами понимаются ведомства уполномоченного органа в области охраны окружающей среды, уполномоченный орган в области здравоохранения, государственные органы, к сфере компетенции которых относятся регулирование одного или нескольких видов деятельности, <u>входящих в состав намечаемой деятельности</u>, выдача разрешений или прием уведомлений для таких видов деятельности, а также местные исполнительные органы административно-территориальных единиц, которые полностью или частично расположены в пределах затрагиваемой территории.</p> <p>В соответствии со ст. 64 Кодекса Республики Казахстан «О недрах и недропользовании» уполномоченный орган по изучению недр реализует</p>

		<p>государственную политику в области геологического изучения недр и использования пространства недр.</p> <p>Кроме того, в соответствии с п.1 Положения утвержденного приказом Председателя Комитета геологии Министерства промышленности и строительства Республики Казахстан (далее – Комитет геологии) от 6 октября 2023 года № 95-НҚ МД «Южказнедра» является территориальным подразделением Комитета геологии, осуществляющим функции в сферах государственного геологического изучения, воспроизводства минерально-сырьевой базы на территориях Алматинской, Жетісу, Жамбылской, Кызылординской и Туркестанских областей, а также городов республиканского значения Алматы и Шымкент.</p> <p>Исходя из вышеизложенного, в соответствии с вышеуказанными нормативно-правовыми актами в функцию МД «Южказнедра» не входит осуществление деятельности, входящий в состав указанной деятельности, предусмотренной разделом 2 приложения 1 к Экологическому кодексу Республики Казахстан.</p>
4.	РГУ «Департамент Комитета промышленной безопасности Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан по области Жетісу»	<p>Департаментом Комитета промышленной безопасности Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан по области Жетісу (далее – <i>Департамент</i>) было рассмотрено заявление о намечаемой деятельности ГУ «Аппарат акима Бастобинского сельского округа Каратальского района».</p> <p>По результатам рассмотрения Департамент сообщает, что замечаний и предложений к вышеуказанному заявлению не имеются.</p>
5.	РГУ «Департамент санитарно - эпидемиологического контроля области Жетісу»	<p>Департамент санитарно – эпидемиологического контроля области Жетісу (далее – <i>Департамент</i>), рассмотрев Ваше письмо, касательно направления предложений и замечаний к намечаемой деятельности ГУ «Аппарат акима Бастобинского сельского округа Каратальского района», в пределах компетенции сообщает следующее:</p> <p>В заявлении о намечаемой деятельности предусматривается выдача заключения об определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду и (или) скрининга на полигон твердых бытовых отходов Бастобинского сельского округа Каратальского района.</p> <p>Рассмотрев предоставленную документацию, Департамент предлагает следующие рекомендации и замечаний:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) Дать пояснение «Полигон твердых бытовых отходов, действующий – эксплуатируется с 2008 года объем ранее накопленных отходов составляет около 41550 т. Предположительный срок эксплуатации с января 2025 года» если объект действующий, как можно ее эксплуатировать с января 2025г. 2) Необходимо конкретизировать источник питьевой воды для объекта «Обеспечение потребностей в воде осуществляется привозной водой с г.

Утилобе с центральных сетей водопровода. Доставка технической воды на полигон ТБО производится автоцистернами, а для питья вода доставляется в 5 литровых бутилированных емкостях».

- 3) По размещению выгребных ям учесть требования санитарных правил и государственных нормативов в области архитектуры, градостроительства и строительства.

В проектную документацию необходимо включить все требования указанные в приказе и.о. МЗ РК санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к сбору, использованию, применению, обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению отходов производства и потребления» № ҚР ДСМ-331/2020 от 25 декабря 2020 года по санитарно-эпидемиологическим требованиям к хранению и захоронению отходов.

Вместе с тем сообщаем, что полигоны по размещению, обезвреживанию, захоронению твердых бытовых отходов и токсичных отходов производства и потребления являются объектом (источниками) воздействия на среду обитания и здоровье человека, для которого должен быть определена санитарно-защитная зона (далее – СЗЗ). Согласно пункту 36 санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека» утвержденный приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2, проектирование СЗЗ осуществляется на всех этапах разработки предпроектной и проектной документации (градостроительной документации, проектов строительства, реконструкции или технического перевооружения действующего объекта и (или) группы объектов, объединенных в территориальный промышленный комплекс (промышленный узел)). Проектирование и обоснование размеров СЗЗ осуществляется хозяйствующим субъектом соответствующих объектов в соответствии с требованиями, изложенными в настоящих Санитарных правилах.

Обоснование размера СЗЗ является подтверждением размера СЗЗ, определяемого на полную проектную мощность объекта для работы в штатном режиме, наиболее неблагоприятных условий рассеивания выбросов, изучения аналогов отрицательных и положительных эффектов воздействия на среду обитания и здоровье человека.

А также, данный объект в соответствии с приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан «Об утверждении перечня продукции и эпидемически значимых объектов, подлежащих государственному контролю и надзору в сфере санитарно-

		<p><i>эпидемиологического благополучия населения» №ҚР ДСМ-220/2020 от 30 ноября 2020 года относятся к объектам высокой эпидемической значимости.</i></p> <p>Согласно, подпункта 1 пункта 1 статьи 19 Кодекса для объектов высокой эпидемической значимости разрешительным документом в области здравоохранения является санитарно-эпидемиологическое заключение, после ввода в эксплуатацию объекта, субъекту необходимо получения санитарно-эпидемиологического заключения. Заявление подается через веб-портал «Электронного правительства»: www.egov.kz, www.elicense.kz с предоставлением полного пакета документов предусмотренного приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан «О некоторых вопросах оказания государственных услуг в сфере санитарно – эпидемиологического благополучия населения» №ҚР ДСМ-336/2020 от 30 декабря 2020 года.</p> <p>Данный проект подлежит полностью к корректировке и дополнению относительно по требованию «Санитарно-эпидемиологические требования к сбору, использованию, применению, обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению отходов производства и потребления» № ҚР ДСМ-331/2020 от 25 декабря 2020 года.</p> <p>Согласно вышеизложенного, после изменения данный проект необходимо предоставить в Департамент.</p>
6.	ГУ «Управление земельных отношений области Жетісу»	Не входит в компетенцию рассмотрения материалов.
7.	ГУ «Управление предпринимательства и индустриально-инновационного развития области Жетісу»	Предложений замечаний нет
8.	ГУ «Управление природных ресурсов и регулирования природопользования области Жетісу»	Касательно намечаемой деятельности, предложений и замечаний по данному проекту не представлены.
9.	ГУ «Управление культуры, архивов и документации области Жетісу»	Касательно намечаемой деятельности, предложений и замечаний по данному проекту не представлены.
10.	ГУ «Управление архитектуры и градостроительства области Жетісу»	ГУ «Управление архитектуры и градостроительства области Жетісу» рассмотрев в пределах своей компетенции заявления ГУ «Аппаратом акима Бастобинского сельского округа Каратальского района», проект реализуется за пределами населенного пункта сообщает об отсутствии возможности выдачи предложений и замечаний.
11.	ГУ «Аппарат акима Каратальского района» области Жетісу,	Касательно намечаемой деятельности, предложений и замечаний по данному проекту не представлены.

12.	РГУ «Департамент экологии по области Жетісу»	<p>1. Закон Республики Казахстан от 9 июля 2004 года N 593 «Об охране, воспроизводстве и использовании животного мира»</p> <p>Статья 17. Мероприятия по сохранению среды обитания, условий размножения, путей миграции и мест концентрации животных при проектировании и осуществлении хозяйственной и иной деятельности</p> <p><i>1. При размещении, проектировании и строительстве населенных пунктов, предприятий, сооружений и других объектов, осуществлении производственных процессов и эксплуатации транспортных средств, совершенствовании существующих и внедрении новых технологических процессов, введении в хозяйственный оборот неиспользуемых, прибрежных, заболоченных, занятых кустарниками территорий, мелиорации земель, пользовании лесными ресурсами и водными объектами, проведении геологоразведочных работ, добыче полезных ископаемых, определении мест выпаса и прогона сельскохозяйственных животных, разработке туристских маршрутов и организации мест массового отдыха населения должны предусматриваться и осуществляться мероприятия по сохранению среды обитания и условий размножения объектов животного мира, путей миграции и мест концентрации животных, а также обеспечиваться неприкосновенность участков, представляющих особую ценность в качестве среды обитания диких животных.</i></p> <p><i>3. Субъекты, осуществляющие хозяйственную и иную деятельность, указанную в пунктах 1 и 2 настоящей статьи, обязаны:</i></p> <p><i>1) по согласованию с уполномоченным органом при разработке технико-экономического обоснования и проектно-сметной документации предусматривать средства для осуществления мероприятий по обеспечению соблюдения требований подпунктов 2) и 5) пункта 2 статьи 12 настоящего Закона;</i></p> <p>2. Разработать план действий при аварийных ситуациях по недопущению и (или) ликвидации последствий загрязнения окружающей среды (загрязнении земельных ресурсов, атмосферного воздуха и водных ресурсов) по отдельности</p> <p>3. Необходимо учесть требования ст. 327 Экологического Кодекса РК: Лица, осуществляющие операции по управлению отходами, обязаны выполнять соответствующие операции таким образом, чтобы не создавать угрозу причинения вреда жизни и (или) здоровью людей, экологического ущерба, и, в частности, без:</p> <p>1) риска для вод, в том числе подземных, атмосферного воздуха, почв, животного и растительного мира;</p> <p>2) отрицательного влияния на ландшафты и особо охраняемые природные территории.</p>
-----	--	---

При этом, необходимо учитывать принципы иерархии мер по предотвращению образования отходов согласно ст. 329 Кодекса.

4. При передаче опасных отходов сторонним организациям необходимо учесть требования ст. 336 Экологического Кодекса Республики Казахстан.

5. Необходимо учесть перечень мероприятий по охране окружающей среды согласно Приложению 4 Кодекса необходимо предусмотреть природоохранные мероприятия по защите и охране флоры и фауны окружающей природной среды на территории предполагаемого воздействия.

6. Соблюдать установленные нормы указанных в ст. 140 (Охрана земель) Земельного Кодекса Республики Казахстан, в том числе рекультивацию нарушенных земель, восстановление их плодородия и других полезных свойств земли и своевременное вовлечение ее в хозяйственный оборот; снятие, сохранение и использование плодородного слоя почвы при проведении работ, связанных с нарушением земель.

7. Физические и юридические лица при использовании земель не должны допускать загрязнение земель, захламливание земной поверхности, деградацию и истощение почв, а также обязаны обеспечить снятие и сохранение плодородного слоя почвы, когда это необходимо для предотвращения его безвозвратной утери.

8. Согласно статье 345 Кодекса, необходимо описать процесс транспортировки опасных отходов. Предусмотреть альтернативные варианты размещения проектируемого объекта в целях соблюдения п. 1 статьи 345 Кодекса, указать расстояние от места образования отходов до объекта.

9. Необходимо учесть требования ст. 350 Экологического кодекса РК. **«Экологические требования к полигонам»**

1. Запрещается захоронение отходов в пределах селитебных территорий, на территориях лесопарковых, курортных, лечебно-оздоровительных, рекреационных и водоохраных зон, на водосборных площадях подземных водных объектов, которые используются в целях питьевого и хозяйственно-питьевого водоснабжения, а также на территориях, отнесенных к объектам историко-культурного наследия.

2. Запрещается захоронение отходов в местах залегания полезных ископаемых и ведения горных работ в случаях, если возникает угроза загрязнения мест залегания полезных ископаемых и безопасности ведения горных работ.

3. Захоронению без предварительной обработки могут подвергаться только неопасные отходы.

4. Опасные отходы до их захоронения должны подвергаться обезвреживанию, стабилизации и другим способам воздействия, снижающим или исключаящим опасные свойства таких отходов.

5. Запрещается захоронение твердых бытовых отходов без их предварительной сортировки.

6. Критерии приема отходов для их захоронения на полигоне определенного класса включают следующие требования:

1) защиту окружающей среды (в особенности подземных и поверхностных вод) и здоровья людей;

2) обеспечение способов стабилизации отходов в пределах полигона;

3) обеспечение качественного состава принимаемых отходов;

4) ограничение по количеству принимаемых отходов и наличие способности их органических компонентов к биодegradации;

5) ограничение по количеству потенциально опасных компонентов в соответствии с критерием защиты;

6) снижение экотоксичных свойств отходов и образующегося фильтрата.

7. Запрещается складирование отходов вне специально установленных мест, предназначенных для их накопления или захоронения.

8. Каждый полигон должен быть оборудован системой мониторинга фильтрата и сточных вод, образующихся в депонированных отходах, для предупреждения их негативного воздействия на окружающую среду.

Полигоны твердых бытовых отходов должны быть также оборудованы системой мониторинга выбросов (свалочного газа).

9. Полигоны твердых бытовых отходов должны быть оборудованы системами для сбора и отведения фильтрата и свалочного газа. Требования к проектированию, строительству и эксплуатации систем для сбора и отведения фильтрата и свалочного газа устанавливаются государственными нормативами в области архитектуры, градостроительства и строительства, национальными стандартами, включенными в перечень, утвержденный уполномоченным органом в области охраны окружающей среды.

10. Вновь строящиеся полигоны твердых бытовых отходов должны быть снабжены противофильтрационным экраном. Требования к проектированию и строительству противофильтрационных экранов устанавливаются государственными нормативами в области архитектуры, градостроительства и строительства и обязательны для исполнения юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями независимо от организационно-правовой формы.

11. Количество и опасные свойства отходов, предназначенных для захоронения на полигоне, должны быть уменьшены до их поступления на полигоны.

		<p>12. Оператор полигона должен принять меры по уменьшению выбросов метана на полигоне путем сокращения объемов захоронения биоразлагаемых отходов и установки систем сбора и утилизации свалочного газа.</p> <p>Под биоразлагаемыми отходами понимаются отходы, которые способны подвергаться анаэробному или аэробному разложению, в том числе садовые и парковые отходы, а также пищевые отходы, сопоставимые с отходами пищевой промышленности, макулатура.</p> <p>13. Оператор полигона должен разработать унифицированную процедуру приема отходов на основе их классификации.</p> <p>14. Организация работ на полигоне определяется технологической схемой эксплуатации полигона, разрабатываемой в составе проекта строительства полигона, и должна обеспечивать охрану окружающей среды, максимальную производительность средств механизации и технику безопасности.</p> <p>15. Основным документом планирования работ является график эксплуатации полигона, согласованный с уполномоченным органом в области охраны окружающей среды.</p> <p>16. Проектом полигона отходов должно быть предусмотрено создание ликвидационного фонда для его закрытия, рекультивации земель, ведения мониторинга воздействия на окружающую среду и контроля загрязнения после закрытия полигона.</p> <p>Ликвидационный фонд формируется оператором полигона в порядке, установленном правилами, утвержденными уполномоченным органом в области охраны окружающей среды.</p> <p>Запрещается эксплуатация полигона отходов без наличия ликвидационного фонда.</p> <p>17. Контроль за соблюдением требований к размещению отходов на полигонах и содержанию полигонов осуществляется уполномоченным органом в области охраны окружающей среды.</p>
13.	Общественность	Касательно намечаемой деятельности, предложений и замечаний по данному проекту не представлены.